
 

RE\797298EL.doc  PE432.788v01-00 

EL Eνωµένη στην πολυµορφία EL 

  

 ΕΥΡΩΠΑΪΚΟ ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΙΟ 2009 - 2014 

 

Έγγραφο συνόδου 
 

23.11.2009 B7-0172/2009 

ΠΡΟΤΑΣΗ ΨΗΦΙΣΜΑΤΟΣ 

εν συνεχεία δήλωσης της Επιτροπής 

σύµφωνα µε το άρθρο 110, παράγραφος 2, του Κανονισµού 

σχετικά µε την παγκόσµια σύνοδο κορυφής του FAO για την επισιτιστική 

ασφάλεια – εξάλειψη της πείνας από τον κόσµο 

José Bové, Martin Häusling, Franziska Keller, Alyn Smith, Μιχάλης 

Τρεµόπουλος 

εξ ονόµατος της Οµάδας Verts/ALE 

 



 

PE432.788v01-00 2/6 RE\797298EL.doc 

EL 

B7-0172/2009 

Ψήφισµα του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου σχετικά µε την παγκόσµια σύνοδο κορυφής 

του FAO για την επισιτιστική ασφάλεια – εξάλειψη της πείνας από τον κόσµο 

Το Ευρωπαϊκό Κοινοβούλιο, 

– έχοντας υπόψη τη δήλωση της 1ης παγκόσµιας συνόδου κορυφής για την επισιτιστική 

ασφάλεια, που οργανώθηκε από τον FAO και πραγµατοποιήθηκε από τις 13 έως τις 17 

Νοεµβρίου 1999, 

– έχοντας υπόψη τη δήλωση της παγκόσµιας συνόδου κορυφής για την επισιτιστική 

ασφάλεια, που εγκρίθηκε από τα µέλη του FAO στις 16 Νοεµβρίου 2009, 

– έχοντας υπόψη τη διεθνή αξιολόγηση της γεωργικής γνώσης, επιστήµης και τεχνολογίας 

για την ανάπτυξη (IAASTD) του ΟΗΕ, που δροµολογήθηκε από τον FAO και την 

Παγκόσµια Τράπεζα, υλοποιήθηκε από το Πρόγραµµα Ανάπτυξης των Ηνωµένων Εθνών 

(UNDP), το Πρόγραµµα των Ηνωµένων Εθνών για το Περιβάλλον (UNEP), την 

Παγκόσµια Οργάνωση Υγείας (ΠΟΥ) και την UNESCO, και διατύπωσε διεξοδικές 

συστάσεις προς τις κυβερνήσεις σχετικά µε τους τρόπους ενίσχυσης των βιώσιµων 

γεωργικών συστηµάτων και εξάλειψης της πείνας και της φτώχειας, 

– έχοντας υπόψη το πρόσφατο δηµοσίευµα επιφανών επιστηµόνων στο Nature µε θέµα 

«Ένας ασφαλής χώρος δραστηριοποίησης για την ανθρωπότητα», το οποίο αποτιµά 

ποσοτικά τα πλανητικά όρια των µη βιώσιµων συστηµάτων παραγωγής, 

συµπεριλαµβάνοντας πτυχές όπως οι επιπτώσεις της κλιµατικής αλλαγής, η απώλεια 

βιοποικιλότητας, οι κύκλοι του αζώτου και του φωσφόρου και η διαχείριση των υδάτων, 

– έχοντας υπόψη τις συνέπειες στην κλιµατική αλλαγή, τη δηµόσια υγεία και την 

παγκόσµια επισιτιστική ασφάλεια από τις παγκόσµιες τάσεις των διατροφικών 

συνηθειών, όπως αναλύονται στη µελέτη φυσικών πόρων του Κοινοβουλίου 

(IP/A/STOA/IC/2008-180), 

– έχοντας υπόψη τη δέσµευση της ΕΕ υπέρ της συνοχής της πολιτικής για την ανάπτυξη, µε 

την έννοια ότι δεν θα λαµβάνονται σε άλλους τοµείς µέτρα που αντιστρατεύονται τους 

αναπτυξιακούς στόχους (Ευρωπαϊκή Συναίνεση για την Ανάπτυξη, 2005· Συνθήκη της 

Λισαβόνας), 

– έχοντας υπόψη το άρθρο 110, παράγραφος 2, του Κανονισµού του, 

A. λαµβάνοντας υπόψη ότι οι αντιπρόσωποι 185 χωρών δεσµεύτηκαν, κατά την παγκόσµια 

σύνοδο κορυφής για τον επισιτισµό του 1996, να µειώσουν στο µισό τον αριθµό των 

πεινασµένων έως το 2015· ότι πάνω από 40 εκατοµµύρια άνθρωποι πεθαίνουν από πείνα 

κάθε χρόνο· ότι οι γεωργοί οικογενειακών εκµεταλλεύσεων, οι βοσκοί και οι αγρεργάτες 

αντιπροσωπεύουν πάνω από το µισό του παγκόσµιου πληθυσµού και είναι τα κυριότερα 

θύµατα της πείνας, 



 

RE\797298EL.doc 3/6 PE432.788v01-00 

 EL 

B. λαµβάνοντας υπόψη ότι ο αριθµός των πεινασµένων στον κόσµο, αντί να µειωθεί, 

υπολογίζεται τώρα από τον FAO πως έχει υπερβεί το ένα δισεκατοµµύριο το 2009, επί 

συνολικού παγκόσµιου πληθυσµού έξι δισεκατοµµυρίων, ενώ ο πλανήτης θα µπορούσε 

σήµερα σύµφωνα µε τον FAO να τρέφει 12 δισεκατοµµύρια άτοµα, 

Γ. λαµβάνοντας υπόψη ότι η τελική δήλωση της παγκόσµιας συνόδου κορυφής του 2009 για 

τον επισιτισµό δεν αναλύει επαρκώς γιατί απέτυχε η εξάλειψη της πείνας ούτε διατυπώνει 

σαφείς προτάσεις για την ενίσχυση της καταπολέµησης της πείνας, αλλά απλώς µεταθέτει 

την καταληκτική ηµεροµηνία για την επίτευξη του στόχου της εξάλειψης της πείνας στο 

2025, 

∆. λαµβάνοντας υπόψη ότι η παγκόσµια µείωση των δηµόσιων επενδύσεων στη γεωργία και 

στην ανάπτυξη της υπαίθρου κατά την τελευταία δεκαετία έχει αποδυναµώσει τη 

σταθερότητα της παγκόσµιας προσφοράς τροφίµων, ενώ οι εµπορικές επενδύσεις σε µια 

προσανατολισµένη στις εξαγωγές παραγωγή συχνά πραγµατοποιήθηκαν στις 

αναπτυσσόµενες χώρες εις βάρος της εγχώριας προσφοράς τροφίµων, 

E. λαµβάνοντας υπόψη ότι οι εξαγωγικές επιδοτήσεις και η επισιτιστική βοήθεια από την ΕΕ 

και τις ΗΠΑ υπήρξαν µια βασική αιτία για την καταστροφή των αγροτικών τρόπων 

επιβίωσης και των µικρών γεωργικών εκµεταλλεύσεων ιδιοκατανάλωσης στις 

αναπτυσσόµενες χώρες και, κατά συνέπεια, άφησαν εκατοµµύρια οικογένειες χωρίς γη 

και αξιόπιστη πρόσβαση σε τρόφιµα ή χωρίς επαρκές εισόδηµα για τη διατροφή τους, 

ΣΤ. λαµβάνοντας υπόψη ότι η αναλογία της αποδασωµένης γης και των γεωργικών πόρων 

που χρησιµοποιούνται για την παραγωγή ζωοτροφών, κρέατος και βιοµάζας για 

αγροκαύσιµα έχει αυξηθεί, συµβάλλοντας σηµαντικά στην ακραία µεταβλητότητα της 

τιµής των τροφίµων και ενθαρρύνοντας µια παγκόσµια κερδοσκοπία στα γεωργικά 

βασικά προϊόντα, 

Ζ. λαµβάνοντας υπόψη ότι, τις τελευταίες δεκαετίες, η Παγκόσµια Τράπεζα, το ∆ιεθνές 

Νοµισµατικό Ταµείο και ο Παγκόσµιος Οργανισµός Εµπορίου έχουν επιβάλει µέτρα 

εµπορικής φιλελευθεροποίησης στις αναπτυσσόµενες χώρες, κάτι που έχει εντείνει τον 

αθέµιτο ανταγωνισµό στον γεωργικό τοµέα εις βάρος της τοπικής προσφοράς τροφίµων 

και των βιώσιµων συστηµάτων γεωργικής εκµετάλλευσης, 

H. λαµβάνοντας υπόψη ότι η έκθεση της διακυβερνητικής επιτροπής για την κλιµατική 

αλλαγή (IPCC) προβλέπει επιδείνωση της γεωργικής παραγωγικής ικανότητας και 

παραγωγής στις περισσότερες χώρες της υποσαχαρικής Αφρικής, 

Θ. λαµβάνοντας υπόψη ότι η κλιµατική αλλαγή έχει σοβαρό αντίκτυπο στη γεωργία, για 

παράδειγµα µε τη µορφή µειωµένων αποδόσεων λόγω ανεπάρκειας νερού, µε αποτέλεσµα 

να δυσχεραίνονται οι γεωργικές δραστηριότητες, ιδίως στις φτωχότερες χώρες, 

1. τονίζει εκ νέου ότι η πρόσβαση σε επαρκή και θρεπτική τροφή αποτελεί βασικό 

ανθρώπινο δικαίωµα, το οποίο συµπεριλαµβάνεται στην Οικουµενική ∆ιακήρυξη των 

∆ικαιωµάτων του Ανθρώπου και πρέπει να προστατεύεται µέσω κοινής δράσης των 

κυβερνήσεων, των διεθνών οργανισµών και των εταιρικών οντοτήτων· υπογραµµίζει ότι η 

αφαίρεση ή απόρριψη του δικαιώµατος αυτού πρέπει να θεωρείται παραβίαση ενός 

οικουµενικού ανθρώπινου δικαιώµατος· 



 

PE432.788v01-00 4/6 RE\797298EL.doc 

EL 

2. θεωρεί ότι η πραγµατική καταπολέµηση της πείνας απαιτεί να υιοθετηθούν διεξοδικές 

πολιτικές για την ενίσχυση της βιώσιµης γεωργίας και των βιώσιµων συστηµάτων 

προσφοράς τροφίµων, στις οποίες θα περιλαµβάνονται πολιτικές για τη γεωργία, την 

ανάπτυξη της υπαίθρου και την αλιεία, κατά τρόπο ώστε να βελτιωθεί η δυνατότητα των 

αναπτυσσόµενων χωρών να τρέφουν τον πληθυσµό τους αντί να υπονοµεύεται η εγχώρια 

προσφορά τροφίµων από φτηνές εισαγωγές· όποτε υπάρχει ανάγκη, οι αναπτυσσόµενες 

χώρες πρέπει να µπορούν να αυξάνουν τους εισαγωγικούς δασµούς τους ή να περιορίζουν 

τις εξαγωγές γεωργικών βασικών προϊόντων, χωρίς να υπάρχει αρνητικός αντίκτυπος στις 

χώρες εισαγωγής τροφίµων· 

3. πιστεύει ότι η καταπολέµηση της πείνας πρέπει να βασίζεται στην αναγνώριση του 

δικαιώµατος στην επισιτιστική κυριαρχία, που ορίζεται ως η δυνατότητα µιας χώρας ή 

περιφέρειας να εφαρµόζει δηµοκρατικά τις δικές της πολιτικές, προτεραιότητες και 

στρατηγικές µε στόχο την προστασία της επιβίωσης του πληθυσµού και των κοινωνικών, 

οικονοµικών και πολιτιστικών δικαιωµάτων του, και ότι οι αρχές αυτές πρέπει να 

υπερισχύουν έναντι της εµπορικής φιλελευθεροποίησης, της άρσης των ρυθµιστικών 

περιορισµών και της ιδιωτικοποίησης, χωρίς να υπάρχει αρνητικός αντίκτυπος στις χώρες 

εισαγωγής τροφίµων· 

4. επικροτεί την οµόθυµη συµφωνία της συνόδου κορυφής για τον επισιτισµό ότι οι µικροί 

γεωργοί αποτελούν το κλειδί για την καταπολέµηση της πείνας και της φτώχειας και ζητά 

να αντικατοπτρίζεται καταλλήλως το συµπέρασµα αυτό στις µελλοντικές πολιτικές της 

ΕΕ για την ανάπτυξη, τη γεωργία, την αλιεία και το εµπόριο· υπογραµµίζει επίσης ότι η 

αλιεία µικρής κλίµακας έχει τη δυνατότητα να ενισχύσει την επισιτιστική ασφάλεια στις 

παράκτιες ζώνες· 

5. χαιρετίζει την εξελισσόµενη µεταρρύθµιση της Επιτροπής για την Παγκόσµια 

Επισιτιστική Ασφάλεια (CFS) και προτρέπει την Ευρωπαϊκή Επιτροπή και τα κράτη µέλη  

να προσηλωθούν σε µια ανανεωµένη και ολόπλευρη συνεργασία όλων των 

ενδιαφεροµένων για την κατανίκηση της πείνας και της φτώχειας· 

6. εκφράζει τη βαθειά του ανησυχία για τις τρέχουσες εξαγορές γεωργικής γης από ξένους 

επενδυτές, ιδίως στην Αφρική, µια διαδικασία που συχνά υποστηρίζεται αφανώς από τις 

κυβερνήσεις και υπάρχει κίνδυνος να υπονοµεύσει την τοπική επισιτιστική ασφάλεια· 

επισηµαίνει τις εκτεταµένες επιπτώσεις της διαδικασίας αυτής από την άποψη µιας µη 

βιώσιµης διαχείρισης της γης καθώς και της άρνησης της πρόσβασης στους εγχώριους 

επισιτιστικούς πόρους· εκφράζει επίσης ανησυχία για τον βαθµό στον οποίο η ΕΕ και 

άλλες χώρες υπερπόντιας αλιείας αποκτούν πρόσβαση στα ιχθυαποθέµατα και στα ύδατα 

των αναπτυσσόµενων χωρών, κάτι που ενδέχεται να οδηγήσει σε υπεραλίευση, η οποία 

µπορεί µε τη σειρά της να θέσει σε σοβαρό κίνδυνο την προσφορά αλιευµάτων στις 

αγορές των χωρών αυτών· 

7. προτρέπει τον FAO και τα κράτη µέλη να αποτρέψουν αυτές τις δυσµενείς επιπτώσεις της 

εξαγοράς γεωργικής γης, όπως την απαλλοτρίωση της περιουσίας µικρών γεωργών, τη µη 

βιώσιµη χρήση της γης και των υδάτων και τις επισιτιστικές ταραχές που προκαλούνται 

από την έλλειψη τροφίµων, και να εργασθούν στην κατεύθυνση κοινών κανόνων και 

νοµοθετικών πρωτοβουλιών, αναγνωρίζοντας το δικαίωµα του πληθυσµού κάθε χώρας να 



 

RE\797298EL.doc 5/6 PE432.788v01-00 

 EL 

ελέγχει τη γεωργική γη και άλλους φυσικούς πόρους που έχουν κρίσιµη σηµασία για την 

επισιτιστική του ασφάλεια·  

8. καλεί την Επιτροπή να πραγµατοποιήσει πλήρη εκτίµηση αντικτύπου, η οποία να 

λαµβάνει υπόψη τις εκτός ΕΕ συνέπειες από τις πολιτικές και τα προγράµµατα που 

εντάσσονται στο πλαίσιο της κοινής γεωργικής πολιτικής, της κοινής αλιευτικής 

πολιτικής, της πολιτικής για την ανάπτυξη και το εµπόριο, καθώς και του «µηχανισµού 

για την ταχεία αντιµετώπιση των διογκούµενων τιµών των τροφίµων στις 

αναπτυσσόµενες χώρες», ώστε να διαµορφωθεί µια συνεκτική αντίληψη για την 

παγκόσµια επισιτιστική ασφάλεια µε βάση τη βιωσιµότητα και να ενισχυθεί η συνοχή της 

πολιτικής για την ανάπτυξη·  

9. προτρέπει την Επιτροπή και τα κράτη µέλη να συµπεριλάβουν δίκαιους χρηµατοδοτικούς 

µηχανισµούς και έννοιες συµµερισµού βαρών στην προσαρµογή του κλίµατος κατά τις 

επικείµενες διαπραγµατεύσεις της Κοπεγχάγης, αποδίδοντας ιδιαίτερη προσοχή στο να 

γίνει η αναπόφευκτη στήριξη των φιλικών προς το κλίµα γεωργικών πρακτικών ένα 

συνεκτικό εργαλείο για την καταπολέµηση της πείνας, µε έµφαση στις ανάγκες των 

µικρών γεωργών και των αυτοσυντηρούµενων αγροτών του Νότου· 

10. προτρέπει την Επιτροπή και το Συµβούλιο να εγκαταλείψουν όλες τις εµφανείς και 

αφανείς µορφές εξαγωγικών επιδοτήσεων, που έχει αποδειχθεί ότι συµβάλλουν στην 

αύξηση της πείνας και της φτώχειας· 

11. προτρέπει την Επιτροπή και τα κράτη µέλη να χρησιµοποιήσουν την αναπτυξιακή 

βοήθεια για να µειώσουν την εξάρτηση των γεωργών από τα ορυκτά καύσιµα και τις 

αγροχηµικές εισροές, όπως τα τεχνητά λιπάσµατα και τα ζιζανιοκτόνα, καθώς και από τις 

ποικιλίες σπόρων που χρειάζονται τέτοιες εισροές και υπόκεινται σε αποκλειστικά 

δικαιώµατα διανοητικής ιδιοκτησίας· υποστηρίζει επιπλέον τη σταθεροποίηση των 

τοπικών και περιφερειακών γεωργικών συστηµάτων που βασίζονται σε βιώσιµες 

γεωργικές πρακτικές και παρέχουν στρατηγικά αποθέµατα τροφίµων στις ίδιες τις 

αναπτυσσόµενες χώρες· 

12. προτρέπει την Επιτροπή και τα κράτη µέλη να αυξήσουν το µερίδιο της αναπτυξιακής 

βοήθειας που κατευθύνεται στην ανάπτυξη της υπαίθρου και στη γεωργία και να 

καταπολεµήσουν τη χρηµατοοικονοµική κερδοσκοπία στα επισιτιστικά βασικά προϊόντα· 

13. τονίζει την ανάγκη κοινών προσπαθειών προκειµένου να συνδυαστεί η καταπολέµηση της 

πείνας µε την απαιτούµενη δράση για τη µείωση των εκποµπών αερίων θερµοκηπίου και 

την προσαρµογή στην κλιµατική αλλαγή, να ληφθούν συντονισµένα µέτρα για την 

αναχαίτιση οποιασδήποτε περαιτέρω συρρίκνωσης της γονιµότητας του εδάφους και της 

βιοποικιλότητας, δύο θεµελιωδών συστατικών στοιχείων των συστηµάτων παραγωγής 

τροφίµων, να αυξηθεί η συνολική αποτελεσµατικότητα και να µειωθεί η σπατάλη στις 

παγκόσµιες διατροφικές αλυσίδες, να προωθηθούν αγροοικολογικές µέθοδοι που 

προϋποθέτουν γεωργία χαµηλών εισροών και µια φιλική προς το κλίµα αγροδασοκοµία, 

και να βελτιωθεί η πρόσβαση στις τοπικές αγορές· 

14. καλεί τον FAO, τις κυβερνήσεις-µέλη του και την Επιτροπή της ΕΕ να ακολουθήσουν τις 

συστάσεις, που διατυπώθηκαν στο πλαίσιο της διεθνούς αξιολόγησης της γεωργικής 

γνώσης, επιστήµης και τεχνολογίας για την ανάπτυξη (IAASTD), για την αντιστροφή των 



 

PE432.788v01-00 6/6 RE\797298EL.doc 

EL 

αντιλήψεων περί επιστήµης που βασίζονται στη µεταφορά τεχνολογίας από τα πάνω προς 

τα κάτω και την αντικατάστασή τους µε αντιλήψεις περί καινοτοµίας που θα έχει φορά 

από τα κάτω προς τα πάνω και θα είναι συµµετοχική και προσανατολισµένη στον γεωργό· 

15. αποφασίζει να συγκροτήσει µια µόνιµη οµάδα εργασίας υψηλού επιπέδου σχετικά µε τη 

συµβολή της ΕΕ στην επίτευξη της παγκόσµιας επισιτιστικής ασφάλειας, προκειµένου να 

ληφθούν αποφάσεις για κοινούς άξονες δράσης όσον αφορά τις κυριότερες προκλήσεις, 

όπως προσδιορίστηκαν από την Επιτροπή, τις οποίες αντιµετωπίζει η βιώσιµη γεωργία, 

αλιεία και ανάπτυξη της υπαίθρου, δηλαδή την κλιµατική αλλαγή, τη συρρίκνωση της 

βιοποικιλότητας, τη βιώσιµη διαχείριση των υδάτων και των εδαφών και τις ανανεώσιµες 

πηγές ενέργειας· 

16. αποδοκιµάζει το γεγονός ότι, µε µία µόνο εξαίρεση, οι ηγέτες των κρατών µελών δεν 

συµµετείχαν στην πρόσφατη σύνοδο κορυφής για τον επισιτισµό και καλεί τον Πρόεδρό 

του να εκφράσει τη λύπη του προς όλους τους συµµετέχοντες στην πρόσφατη σύνοδο 

κορυφής για τον επισιτισµό και να ενθαρρύνει το Συµβούλιο και τα κράτη µέλη του FAO 

να αναλάβουν συνεκτική δράση κατά της πείνας και της φτώχειας· 

17. αναθέτει στον Πρόεδρό του να διαβιβάσει το παρόν ψήφισµα στο Συµβούλιο και στην 

Επιτροπή. 


